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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému vyhledávání, výběru, přijímání a adaptace

zaměstnanců ve společnosti XY. Cílem teoretické části bakalářské práce je charakterizovat

systém vyhledávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců z hlediska literárních zdro-

jů. Cílem praktické části bakalářské práce je vypracovat analýzu zaměřenou na současný

stav systému vyhledávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců ve společnosti XY

a poté provést zhodnocení předností a nedostatků tohoto systému. Součástí bakalářské prá-

ce jsou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současného systému vyhledávání,

výběru a přijímání zaměstnanců ve společnosti XY.

Klíčová slova: útvar lidských zdrojů, zaměstnanci, metody výběru, pracovní smlouva,

adaptace

ABSTRACT

This bachelor thesis is attended to analysis of search, selection, recruitment and adaptation

of employees in company XY. The theoretical part of the thesis is to characterize a system

search, selection, adoption and adaptation of staff in terms of literary sources.

The aim of the practical work is an analysis focused on the current state of search, selecti-

on, adoption and adaptation of employees in company XY and then to evaluate the stren-

gths and weaknesses of the system. Part of this bachelor work are also suggestions and re-

commendations to improve the current system of searching, selecting and hiring employees

in company XY.

Keywords: human resources department, employe, selection methods, work contract, adap-

tation
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů a péče o zaměstnance se stává v dnešní době jedním z nejúčinněj-

ších nástrojů vedoucích ke zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti a vůbec existence

i přežití každé organizace. Avšak najdou se i společnosti, které oblasti řízení lidských zdro-

jů nevěnují dostatečnou pozornost a péči či ji úplně podceňují a zapomínají tak na to, že

nejdůležitějším a zároveň nejslabším článkem celého podnikového systému je právě člověk

– zaměstnanec. Spokojení a motivovaní zaměstnanci lépe pracují, odvádějí tak precizní

výkony, snižuje se jejich absence v zaměstnání i fluktuace a také vytvářejí pozitivní obraz

organizace v očích široké veřejnosti.

Je tedy důležité, aby každá organizace do lidských zdrojů investovala, a zajistila si tak do-

statečný počet zkušených, kvalifikovaných a loajálních zaměstnanců a nabídla jim co mož-

ná nejlepší zázemí a vhodné podmínky pro výkon jejich práce.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude charakterizovat systém vyhledávání, výběru,

přijímání a adaptace zaměstnanců z hlediska literárních zdrojů. Cílem praktické části baka-

lářské práce bude vypracovat analýzu zaměřenou na současný stav systému vyhledávání,

výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců ve společnosti XY a poté provést zhodnocení

předností a nedostatků tohoto systému. Součástí bakalářské práce budou také návrhy a do-

poručení vedoucí ke zlepšení současného systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměst-

nanců ve společnosti XY.

Důvodem výběru daného tématu je rozšíření si teoretických a také praktických poznatků

právě z oblasti řízení lidských zdrojů. Tato problematika se totiž dotýká každého jedince

v jeho pracovním i soukromém životě a je dobré se v ní naučit efektivně orientovat.

Bakalářská práce bude zaměřena na jednotlivé činnosti personálního útvaru, které se vzta-

hují na zdroje a způsoby vyhledávání vhodných zaměstnanců, jejich výběr, příjímání do

organizace a proces jejich adaptace. Po vytvoření teoretické části a osvojení si poznatků

z této oblasti bude vypracována praktická část, kde bude představena společnost XY a pro-

vedena samotná analýza současného systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY. Ze

zjištěných poznatků budou zformulovány návrhy a doporučení, které by měly celý systém

vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců do společnosti XY zefektivnit a zlepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ ÚTVAR – ÚTVAR ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Personální útvar neboli útvar lidských zdrojů, se orientuje na řízení lidí, zaměstnanců

v organizaci a na jejich neustálý rozvoj a zvyšování kvalifikace.

Obecnou úlohou tohoto útvaru je umožnit dosáhnout cílů organizace tím, že jí předkládá

podněty, intervenuje, poskytuje cenné rady a podporu ve všem, co se nějakým způsobem

dotýká lidí, zaměstnanců, v dané organizaci či firmě. [2]

1.1 Činnosti personálního oddělení

K dosažení úkolů, které jsou důležité pro dosáhnutí cílů organizace, každý personální útvar

zajišť uje a odpovídá za funkce, které jsou podle Bedrnové [4, s. 156 – 157] rozčleněny do

těchto skupin:

- funkce koncepční – každý personální útvar je odpovědný za vypracování, jak per-

sonální, tak sociální politiky. Personální politika obsahuje základní směry a formy

řízení organizace a formuluje zásady a pravidla jejího uskutečňování.

- funkce plánovací – na základě potřeb organizace a v souladu s personální a sociál-

ní politikou vypracovává plány, které slouží k dosažení hospodářských cílů.

- funkce řídící a koordinační – personální útvar koordinuje stanovené úkoly, hlavní

směry a priority celého systému personálního řízení.

- funkce metodická – poskytuje návody a metodická doporučení. Jedná se o systémy

hodnocení zaměstnanců, o adaptační plány, programy a podobně.

- funkce informační – informační systém je důležitý pro zajištění všech funkcí per-

sonálního řízení. Pokud funguje správně, může vedení organizace efektivně rozho-

dovat o svých zaměstnancích. Tato funkce zabezpečuje také informovanost zaměst-

nanců organizace.

- funkce poradenská – poskytuje informace řídícím zaměstnancům v otázkách ve-

dení lidí i rady v řešení problémů ostatních zaměstnancům.

- funkce výzkumná a expertizní – tyto funkce jsou důležité, aby personální ma-

nagement pracoval se spolehlivými informacemi, které nejsou či jsou jen obtížně

pozorovatelné. Jedná se například o názory, postoje a spokojenost zaměstnanců.
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2 VYHLEDÁVÁNÍ A VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ

Protože zaplnění volných pracovních míst, provedení přijímacích pohovorů a zaškolení

nových zaměstnanců něco stojí, je obecným cílem získávání zaměstnanců tyto náklady sni-

žovat na minimální úroveň. Nejde však jen o peníze organizace, jde i o čas, který je po-

třebný na tuto činnost. Je tedy důležité, aby celý proces získávání a výběru zaměstnanců byl

úspěšný hned napoprvé. Organizace musí tedy nalákat co největší skupinu zkušených

a kvalifikovaných zaměstnanců, aby si mohla vybrat jen ty nejlepší. [2], [5]

Armstrong definuje získávání a výběr zaměstnanců takto: „Obecným cílem získávání a vý-

běru zaměstnanců by mělo být získat s vynaložením minimálních nákladů takové množství

a takovou kvalitu zaměstnanců, které jsou žádoucí pro uspokojení podnikové potřeby lid-

ských zdrojů.“ [2, s. 343]

Podle Stýbla [14] by se získávání a výběr zaměstnanců měl uskutečnit v úzké současnosti

personálního řízení a liniového managementu, s minimálními náklady a v odpovídajícím

časovém rozmezí.

Získávání a výběr zaměstnanců je rozdělen do následujících skupin [1], [2], [14]:

- Definování požadavků – pracovního místa, profilu zaměstnance.

- Přilákání uchazečů na volné (volná) pracovní místo (místa) – z vnějších i vnitř-

ních zdrojů pomocí agentur, poradců, inzerátů v novinách, v časopisech a na inter-

netu.

- Vybírání uchazečů – roztřídění žádostí, zkoumání životopisů a dotazníků, testová-

ní uchazečů, pohovory, assessment centra, ověřování referencí, biodata, grafologie.

2.1 Definování požadavků

Pro úspěšný výběr vhodného zaměstnance je velmi důležitá podrobná a objektivní analýza

pracovního místa, podle níž se dále formuluje samotný profil pracovního místa a profil

zaměstnance. Ta se provádí podle informací, které poskytne nejčastěji osoba, která vyko-

nává dané pracovní místo. Informace může poskytnout i spolupracovník nebo nadřízený.

Obecně platí, že čím více zdrojů je použito, tím se profil daného pracovního místa zkvalit-


[…]


příležitostí.
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Společnost XY zde může prezentovat sama sebe i pracovní nabídky a má zaručeno, že se

o těchto nabídkách dozví velký počet studentů či absolventů jednotlivých oborů.

Katalog není pouze v tištěné verzi, je také v on-line verzi, která je přístupná na job portálu

IKARIERA.CZ a ve verzi CD-ROM, kde je doplněn o další prezentace, fotografie a videa

z pracovišť jednotlivých firem. [20]

8.6 Proces adaptace zaměstnanců na manažerských pozicích ve společ-

nosti XY

V rámci procesu adaptace se zaměstnanec na manažerských pozicích seznamuje pouze

s daným pracovním místem, na které byl přijat.

Proto bych společnosti XY dále doporučil zavést tak zvané kolečko po společnosti XY, kde

by se daný zaměstnanec na manažerské pozici seznámil i s ostatními pracovními pozicemi

či odděleními. Tím by se lépe sžil s celou společností XY i s jejími zaměstnanci.
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ZÁVĚR

Jakákoliv organizace může dobře a efektivně fungovat jen tehdy, podaří-li se shromáždit,

propojit, uvést do pohybu a účelně využívat materiální zdroje, finanční zdroje, informační

zdroje a samozřejmě také zdroje lidské. Neustálé shromažďování, propojování a využívání

těchto čtyř základních zdrojů je stěžejním úkolem řízení organizace v dnešní moderní glo-

bální společnosti. [10]

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo charakterizovat systém vyhledávání, výběru,

přijímání a adaptace zaměstnanců z hlediska literárních zdrojů. Cílem praktické části baka-

lářské práce bylo vypracovat analýzu zaměřenou na současný stav systému vyhledávání,

výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců ve společnosti XY a poté provést zhodnocení

předností a nedostatků tohoto systému.

Z analýzy vyplynulo, že společnost XY využívá jak interních, tak externích zdrojů, přičemž

nejdříve preferuje zaměstnance z vlastních řad, tedy z interních zdrojů. Dává tak možnost

kariérním postupům svých zaměstnanců. Ne vždy se však najde vhodný kandidát pro danou

pracovní pozici, a proto společnosti XY využívá i zdrojů externích.

Mezi prostředky využívané k získávání zaměstnanců do společnosti XY patří především

inzerce na internetových portálech, webové stránky společnosti XY či spolupráce

s personálními agenturami a místním úřadem práce.

Z analýzy je dále patrné, že společnost XY neinformuje v dostatečné míře své zaměstnance

o volném pracovním místě prostřednictvím nástěnek či vývěsek například v jídelně či

vstupní hale do společnosti XY nebo také efektivně nevyužívá další informační médium,

a to inzerci v novinách či časopisech, čímž by mohla také oslovit široké spektrum uchazečů

o danou pracovní pozici.

Pro získání potřebného počtu uchazečů vybírá společnost XY nejvhodnější uchazeče na

základě životopisů a motivačních dopisů. Klade přitom důraz na jejich vzdělání, dosaženou

praxi, a pokud jde o vyšší pozice, je zde velký důraz kladen také na jazykové znalosti.

Je zřejmé, že z životopisu a motivačního dopisu nezíská společnost XY veškeré potřebné

informace o uchazečích, proto jsou vybraní kandidáti přizváni k přijímacímu pohovoru,

který má celkem dvě kola.
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Společnost XY sice prověřuje praktické znalosti a dovednosti potenciálního zaměstnance,

ovšem ve velmi krátkém čase. Při výběru zaměstnanců do vyšších manažerských pozic by

mohla společnost XY také využívat například psychologických testů, které odhalují sku-

tečnou osobnost každého jedince.

Dříve, než nastoupí nejvhodnější kandidát do společnosti XY, musí podstoupit lékařskou

prohlídku, kterou vykonává závodní lékař společnosti XY.

Součástí bakalářské práce jsou také návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení současného

systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců ve společnosti XY.

Aby tedy měla společnost XY systém přijímání zaměstnanců skutečně do detailu propraco-

vaný a efektivní, navrhl jsem inzerci volné pracovní pozice ve společnosti XY v tisku, vy-

užívání nástěnek a vývěsek informujících o volné pracovní pozici ve společnosti XY,

v rámci přijímacího pohovoru prodloužení času věnovaného k ověřování praktických zna-

lostí a dovedností daného potenciálního zaměstnance a aplikaci konkrétních úloh, které

vychází přímo z dané pracovní pozice ve společnosti XY, využívání psychotestů či assess-

ment center při hledání zaměstnanců na ty nejvyšší – top – pozice ve společnosti XY, za-

vedení programů orientovaných na podporu studentů či absolventů středních a vysokých

škol, prezentaci společnosti XY a oslovení potenciálních uchazečů z řad studentů či absol-

ventů na veletrzích pracovních příležitostí, inzerování v katalogu iKariéra či v rámci proce-

su adaptace zaměstnanců na manažerských pozicích ve společnosti XY zavedení tak zvané

kolečka po společnosti XY, kde by se daný zaměstnanec na manažerské pozici seznámil

i s ostatními pracovními pozicemi či odděleními, a tím by se lépe sžil s celou společností

XY i s jejími zaměstnanci.

K vypracování bakalářské práce byly použity odborné monografické publikace, elektronic-

ké zdroje a interní zdroje společnosti XY.

Při zpracování bakalářské práce bylo postupováno podle Zásad pro vypracování, které jsou

formulovány v zadání bakalářské práce. Dle mého názoru se mi podařilo zpracovat všechny

uvedené body a splnit tak stanovené cíle bakalářské práce.
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