FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studenta:

Lukáš Beneš

Oponent BP:

Ing. Radka Jelečková

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analyza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) x
5 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma Analýza systému přijímání zaměstnanců ve společnosti XY je v dnešní době pro společnosti, které hledají zaměstnance, velmi aktuální. Zájemců o jedno pracovní místo je v současnosti rekordně mnoho, a proto si firmy musí nastavit efektivní systém, jak zaměstnance vybírat. Lukáš Beneš po zpracování teoretických východisek a zmapování situace ve firmě XY poskytuje společnosti doporučení, jak tento proces zlepšit.

Jako cíl práce si student stanovil zformulovat návrhy a doporučení, které by měly zefektivnit systém vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců do společnosti XY na základě poznatků zpracovaných v teoretické části práce. Tento cíl byl bezesporu splněn. Lukáš Beneš uvedl velmi konkrétní doporučení společnosti XY. Konkrétnost jeho doporučení považuji za hlavní devizu této práce.

Cíl teoretické části práce je charakteristika systému vyhledávání, výběru, přijímání a adaptace zaměstnanců. Myslím si, že teoretická část je zpracována tak, že se dá na jejím základě velmi dobře hodnotit prostředí ve firmě. Všechny poznatky, které Lukáš Beneš uvedl v teoretické části, dovedl také aplikovat v její praktické části. Teoretická část je členěna chronologicky podle jednotlivých procesů, je rozvedena do detailů, u jednotlivých metod jsou uvedeny i jejich výhody a nevýhody. Lukáš Beneš také občas uvede vlastní poznatky z vlastního průzkumu, jako např. v podkapitole o agenturách a zprostředkovatelích práce. Velmi kladně hodnotím také fakt, že student pracoval s mnoha zdroji, které jsou pro téma práce relevantní a důvěryhodné.

Cílem praktické části práce jsou konkrétní doporučení společnosti XY. Student čerpal z osobního působení v personálním oddělení firmy, a proto jsou jeho zjištěné poznatky jistě relevantní. Na konkrétních doporučeních společnosti XY vidím jako velké pozitivum fakt, že tyto návrhy jsou propracovány do detailů. Jako příklad mohu uvést, že student při navrhování inzerátů do novin zjistil i ceny inzerátů dle rozměrů a barevnosti. Zpestřením práce jsou určité i grafy, které jsou v této části uvedeny. Podle mého názoru Lukáš Beneš dovedl aplikovat své poznatky z teoretické části na prostředí v reálné firmě.

Formální stránka práce je bez jakýchkoli problémů. Práce je velmi systematická, zdroje jsou citovány přehledně, úroveň vyjadřování studenta je dobrá. Možné zlepšení z tohoto hlediska by snad mohlo být vysvětlení některých zkratk, které se v textu objevují.

Otázky k obhajobě práce:

1. Jak by se lišily metody výběru zaměstnanců v případě dělnických pozic a v případě top managementu?
2. Na jaké fáze adaptace zaměstnanců by byl v každém z případů kladen větší důraz?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 25. 5. 2010

podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporučení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.